
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA-RN 

Comissão Permanente de Licitações – CPL  
Rua Cel. José Marcelino, nº 109, Centro, Marcelino Vieira/RN, Cep. 59.970-000 

CNPJ: 08.357.618/0001-15 – E-mail: cplpmmv@gmail.com 

 

 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITA-

ÇÃO da Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira/RN, vem de acordo com o Processo Ad-

ministrativo nº 2018.09.14-0001, emitir a presente Declaração de Dispensa de Licitação, 

fundamentada no Art. 24.  Inciso II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez 

por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, 

nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, 

compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez, para a contrata-

ção de profissional para conserto da cobertura do Ginásio de Esportes o Carneirão, localizado 

na Zona urbana deste município de Marcelino Vieira/RN, conforme descrição na Justificativa 

de Contratação. 

 

ISTO POSTO, na conformidade com o que reza o art. 26 da Lei 

8.666/93, esta Comissão, por seu Presidente, vem comunicar ao Senhor Prefeito, da presente 

DECLARAÇÃO, para que aponha o seu “De acordo”, ratificando os seus termos. 

 

Marcelino Vieira/RN, 18 de Setembro de 2018 

 

 

_____________________________ 

Maria do Socorro Silvestre 

Presidente da CPL 



 
 

Rio Grande do Norte , 18 de Setembro de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1855 
 

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                         1 

Expediente: 
Federação dos Municípios do Rio Grande do Norte - FEMURN 

 
 

DIRETORIA BIÊNIO 2017-2018 
 
 

PRESIDENTE – Prefeito José Leonardo Cassimiro de Araújo 
  
1º VICE-PRESIDENTE – Cargo vago 
  
2º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Luis Eduardo Bento da Silva 
  
3º VICE-PRESIDENTE - Prefeita Maria Bernardete Nunes Rego Gomes 
  
4º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Thales André Fernandes 
  
5º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Robson de Araújo 
  
SECRETÁRIO GERAL - Prefeito Alessandru Emmanuel Pinheiro e Alves 
  
2ª SECRETÁRIA - Prefeita Suely Fonseca Bezerra de Lima 
  
TESOUREIRO GERAL - Prefeito Laerte Ney de Paiva Fagundes 
  
2ª TESOUREIRA - Prefeita Mara Lourdes Cavalcanti 
 
CONSELHO FISCAL - Prefeito Anteomar Pereira da Silva 
  
CONSELHEIRO FISCAL - Prefeito Francisco das Chagas Félix Bertuleza 
  
CONSELHEIRA FISCAL - Prefeita Patrícia Peixoto Targino 
  
CONSELHEIRO FISCAL SUPLENTE - Prefeito Luiz Antônio Bandeira de Souza 
  
CONSELHEIRA FISCAL SUPLENTE - Prefeita Antônia Ferreira Lima Furtado 
  

 
 

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte  é uma solução voltada à 
modernização e transparência da gestão municipal. 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARI  

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2018 
 
Rua: Napoleão Antão, nº 100, bairro: Ary de Pinto, Acari/RN, CEP: 
593.370-000 
CNPJ (MF): 08.097.008/0001-20 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2018 
PROCESSO: 1808090001/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2018 
O MUNICÍPIO DE ACARI, CNPJ (MF) nº 08.097.008/0001-20, 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. ISAIAS DE 
MEDEIROS CABRAL, brasileiro, solteiro, comerciante, portador da 
Cédula de Identidade nº 859192, expedida pela SSP/RN, CPF nº 
703.525.854-04 doravante denominado simplesmente 
CONTRATANTE, e, de outro lado, a empresa ISLEY FONSECA 
DAMASCENO DE ARAÚJO - EPP, Inscrita no Cadastro Nacional 
de Pessoas Jurídicas sob o nº 70.307.939/0001-89, com sede na Av. 
Renato Dantas, 869, Centro, Caicó/RN, neste ato representada por 
Ana Karla Alves de Medeiros, portador da Cédula de Identidade nº 
002.467.546, expedida pelo ITEP/RN, CPF nº 059.476.654-09, 
doravante denominada PROMITENTE CONTRATADA, e de acordo 
com as formalidades constantes do Processo/ nº 1808090001/2018, 
referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2018, com fundamento 
legal na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002; Decreto 
Federal n° 3.555, de 08 de agosto de 2000, com suas alterações e 
demais legislações correlatas, Decreto Federal n° 7.892/2013 e 
Decreto Municipal n° 013/2013, aplicando-se subsidiariamente, no 

que couber, a Lei n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, com suas 
alterações e demais normas aplicáveis à espécie, ao qual as partes 
sujeitam-se a cumprir, mediante as seguintes cláusulas e condições: 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
1.1 - O objeto desta Ata é o registro dos preços da PROMITENTE 
CONTRATADA para seleção da proposta mais vantajosa para futura 
e eventual aquisição de equipamentos de informática destinados as 
diversas secretarias do Município de Acari/RN, devidamente 
quantificados e especificados na proposta comercial de preços 
apresentada no Pregão Presencial nº 020/2018. 
1.2 - Os preços da PROMITENTE CONTRATADA, constantes desta 
Ata de Registro de Preços, ficam declarados registrados para fins de 
cumprimento deste instrumento. 
1.3 – A existência de preços registrados não obriga os órgãos 
participantes a firmarem as contratações que deles poderão advir, 
ficando-lhes facultado a utilização de outras licitações, sendo 
assegurado ao beneficiário do registro preferência em igualdade de 
condições. 
1.4 - Fica a PROMITENTE CONTRATADA obrigada a aceitar, nas 
mesmas condições licitadas os acréscimos que se fizerem necessários 
nas aquisições, até 100% (cem por cento) do valor inicial. 
CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DO REGISTRO DE 
PREÇOS 
2.1 – O registro de preços formalizado na presente Ata terá validade 
de 12 (doze) meses, cujo termo inicial será a data de sua publicação, 
permanecendo em vigor os mesmos preços e condições observados no 
Pregão Presencial nº 020/2018, conforme tabela abaixo: 
  
Cód. Descrição Unid Quant Preço Total 

166 

Leitor de código de barras portátil com tecnologia 
laser que garante maior precisão e alto desempenho 
na leitura dos principais códigos de barras. Lê boletos 
bancários, notas fiscais eletrônicas e códigos de 
produtos. Design ergonômico que maximiza o con 

UN 15 195,00 2.925,00 

206 

Câmera Digital 16 MP, tela Lcd 3.0" , memória 
expansível para cartões de memória, zoom óptico de 
30 X, zoom digital 4X, lente grande angular de 
24mm. Distancia focal 4,3 - 129,0 mm (equivalente a 
24 - 720 mm), recursos de vídeo (HD) 1280 x 720, 25 
fps, (L) 640 x 480, 30 fps Efeito miniatura (HD) 5 
fps, 2,5 fps, 1,25 fps, (L) 6 fps, 3 fps, 1,5 fps 

UN 5 2.140,00 10.700,00 

154 Data Show + Telão Com Tripé UN 8 2.320,00 18.560,00 

2146 Hd Externo 2 Tb UN 5 530.00 2.650,00 

162 

Impressora a laser - com conexão usb 2.0 e wifi. 
painel de controle três leds indicadores (sem fio, 
atenção, pronta); dois botões (sem fio, cancelar). A 
impressora deve aceitar cartucho tonner 85 a. ciclo de 
serviço: até 5.000 páginas 

UN 10 605,00 6.050,00 

163 

Impressora multifuncional a laser com alimentador 
automático - imprime e copia nas cores branco e 
preto. Conexão usb 2.0. Funções: impressão, cópia, 
digitalização e fax. Tecnologia de impressão: laser: 
fastres 600; fastres 1200. Processador: marvell/400 m 

UN 10 1.189,00 11.890,00 

171 

Microcomputador completo - processador intel core 
i3; hd 500 gb 7.200 rpm, 4gb de memória ddr3 - grav. 
Dvd - drive 3 1/2"; fax modem de 56.6 kbps v.90 
ofboard; placa de rede off board; teclado e mouse 
óptico usb, caixa de som 180w; monitor de 18,5" lcd; 
c 

UN 30 1.690,00 50.700,00 

172 Monitor 18,5" Lcd Ou Led UN 10 410,00 4.100,00 

173 Monitor 21" Lcd Ou Led UN 10 555,00 5.550,00 

176 
Notebook hd 500 gb, processador duplo, 04 gb de 
memória, webcam, tela 14,1"; dvd - rw; sistema 
operacional windows; teclado em português 

UN 20 1.700,00 34.000,00 

183 Switch para rede interna com 16 portas UN 10 160,00 1.600,00 

TOTAL 148.725,00 

  
CLÁUSULA TERCEIRA - DOS ÓRGÃOS INTEGRANTES 
3.1 - Integra o presente Registro de Preços o Município de Acari/RN, 
como órgão gerenciador. Respeitadas as disposições legais vigentes, 
poderão também integrar extraordinariamente, outras Prefeituras, 
Câmaras Municipais e órgãos conveniados. 
CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS E CONDIÇÕES DE 
PAGAMENTO 
4.1 - O valor da presente Ata perfaz a quantia total de R$ 148.725,00 
(Cento e quarenta e oito mil, setecentos e vinte e cinco reais), 
conforme valores constantes na proposta comercial de preços 



Rio Grande do Norte , 18 de Setembro de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1855 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    57 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 49-DL/2018 

 
O Município de Marcelino Vieira/RN através da Sra. Presidente da 
CPL torna público a Dispensa de Licitação nº 49-DL/2018, amparada 
na Lei Federal 8.666/93 Art. 24, Inciso II, destinado a contratação de 
profissional para conserto da cobertura do Ginásio de Esportes o 
Carneirão, localizado na Zona urbana deste município de Marcelino 
Vieira/RN, conforme solicitação da Secretaria requisitante. O qual 
mediante pesquisa de mercado teve como vencedor por melhor 
proposta o Sr. Valdenir Rodrigues de Moraes inscrito no CPF nº 
724.568.093-00.  
  
MARIA DO SOCORRO SILVESTRE 
Presidente da CPL.  

Publicado por: 
Franck Jackson de Araújo 

Código Identificador:09AE9C6C 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 48-DL/2018 
 
O Município de Marcelino Vieira/RN, através do Procedimento 
Administrativo nº 2018.09.03-0001, torna público a Ratificação do 
Processo de Dispensa de Licitação nº 48-DL/2018, cujo objeto é a 
aquisição de material pedagógico de inclusão social, para serem 
utilizados pela equipe do Centro de Referência da Assistência Social-
CRAS, Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos -SCFV 
e Programa Primeira Infância no Suas-Criança Feliz nas atividades de 
acompanhamento e orientação desenvolvidas com as crianças e 
adolescentes acompanhadas pelos respectivos programas no 
Município de Marcelino Vieira/RN. RATIFICADA em favor da 
empresa Pronai Comércio de Livros Ltda – ME., inscrita no CNPJ n° 
10.748.147,0001-18, com o valor de R$ 3.900,00 (Três mil e 
novecentos reais), Fundamentação Legal, Lei Federal 8.666/93, art. 
24, inciso II, conforme justificativas, apresentadas no processo 
supracitado. Processo Ratificado por  
  
KERLES JÁCOME SARMENTO  
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Franck Jackson de Araújo 

Código Identificador:0CC881F6 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2018.09.17-0001 

 
O Município de Marcelino Vieira/RN, através do Gabinete do 
Prefeito, torna público o extrato do contrato Nº 2018.09.17-0001, cujo 
objeto é aquisição de material pedagógico de inclusão social, para 
serem utilizados pela equipe do Centro de Referência da Assistência 
Social-CRAS, Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos -
SCFV e Programa Primeira Infância no Suas-Criança Feliz nas 
atividades de acompanhamento e orientação desenvolvidas com as 
crianças e adolescentes acompanhadas pelos respectivos programas no 
Município de Marcelino Vieira/RN. Kerles Jácome Sarmento – 
CONTRATANTE e a empresa Pronai Comércio de Livros Ltda – 
ME., inscrita no CNPJ n° 10.748.147,0001-18, com o valor de R$ 
3.900,00 (Três mil e novecentos reais) – CONTRATADA. Assinados 
por seus representantes. 

Publicado por: 
Franck Jackson de Araújo 

Código Identificador:09A34476 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE CONTRATO DE COMODATO DE BEM IMÓVEL 
 
EXTRATO DO CONTRATO DE COMODATO N.º 20180821001 

Comodatária: Município de Maxaranguape com interveniência da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação. 
Comodante: Colônia de Pescadores de Maracajaú Z-05. 
  
Objeto: A COMODANTE cede ao MUNICÍPIO DE 
MAXARANGUAPE, a título gratuito, o uso do imóvel situado na 
Rua Senador Dinarte Mariz nº 310, Centro, Praia de Maracajaú, CEP 
59580-000, Maxaranguape/RN, nesta cidade, com o fim específico de 
realização de atividades do serviço de convivência e fortalecimento de 
vínculos ofertados pelo CRAS sendo o município responsável pelo 
pagamento das contas de água e energia elétrica enquanto fizer 
usufruto do imóvel. 
  
Dotação: Ação 0204 – Secretaria Municipal de Assistência Social, 
Trabalho e Habitação; Programa: 2020 – Manutenção das Atividades 
da Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação; 
3.3.90.39.00 – Outros serv. de terc. pessoa jurídica; Fonte: 01000 – 
Recursos ordinários. 
Valor estimado: R$ 7.540,00 (Sete mil, quinhentos e quarenta reais). 
  
Vigência: De 01/08/2018 até 31/12/2020. 
  
Fundamentação: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
  
Assinaturas: Pela COMODATÁRIA, Luís Eduardo Bento da Silva e 
Maria Erenir de Freitas Lima e pela COMODANTE, Evaldo Varela 
de Paiva. 

Publicado por: 
Camila Dayana Ferreira do Nascimento 

Código Identificador:978AD0B8 
 

GABINETE DO PREFEITO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2018 - PMM 
  
O Pregoeiro do Município de Maxaranguape/RN, no uso de suas 
atribuições legais, torna público que se encontra aberto licitação na 
modalidade Tomada de Preços nº 003/2018 do tipo EMPREITADA 
POR MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando a Contratação de 
empresa de engenharia para realizar os serviços de recuperação e 
reparo nas estruturas físicas das Escolas Municipais Professor 
Calixto Varela de Albuquerque Filho e Eva Cavalcante, Creche 
Municipal de Maracajaú e Quadras de Esporte da Escola Prof. 
Calixto Varela de Albuquerque Filho e do Distrito de Maracajaú 
em Maxaranguape/RN. A seção pública será realizada no dia 
09/10/2018 às 09:00 - horário local. O Edital na íntegra encontra-se a 
disposição dos interessados na sede da Prefeitura no setor de 
Licitações, situada na Rua Quinze de novembro, 45 - Centro, CEP 
59.580-000 – Maxaranguape/RN, de segunda a sexta feira, das 
08h00min às 13h00min ou no site (www.maxaranguape.rn.gov.br). 
  
Maxaranguape/RN, 17 de setembro de 2018. 
  
RIVAILTON M. S. DA PASCHOA 
Pregoeiro Municipal 

Publicado por: 
Rivailton Maria Santana da Paschoa 

Código Identificador:B6B9FD62 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MESSIAS TARGINO 

 
GERENCIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PP Nº 020/2018 
 
Ato contínuo após cumpridos os prazos conforme lei complementar e 
consultados, o Licitante declinaram do direito de interpor recurso e o 
Pregoeiro adjudicou o item 01 com o valor de R$ 122.000,00 (cento e 
vinte mil, reais) em favor da Empresa STRADA COMÉRCIO DE 
VEICULOS LDDA, CNPJ Nº 06.321.326/0001-05, Av. Lauro Monte, 
1010, Abolição I , Mossoró - RN, do objeto deste Pregão 



18/09/2018 Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/09AE9C6C/03AL4dnxqVBM76V76sJDDjlAn6s0RNWP19OMsoeT7NTVxlVf2YkscJdKgn528x_Z… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 49-DL/2018

 
O Município de Marcelino Vieira/RN através da Sra.
Presidente da CPL torna público a Dispensa de Licitação nº 49-
DL/2018, amparada na Lei Federal 8.666/93 Art. 24, Inciso II,
destinado a contratação de profissional para conserto da
cobertura do Ginásio de Esportes o Carneirão, localizado na
Zona urbana deste município de Marcelino Vieira/RN,
conforme solicitação da Secretaria requisitante. O qual
mediante pesquisa de mercado teve como vencedor por melhor
proposta o Sr. Valdenir Rodrigues de Moraes inscrito no CPF
nº 724.568.093-00.
 
MARIA DO SOCORRO SILVESTRE
Presidente da CPL.
 

 
Publicado por: 

Franck Jackson de Araújo 
Código Identificador:09AE9C6C

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 18/09/2018. Edição 1855 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


